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Cerere de decizie preliminar? introdus? de Administrativen sad Veliko Tarnovo (Bulgaria) la 4 
ianuarie 2021 – MC/Direktor na Direktsia „Obzhalvane i danachno-osiguritelna praktika” Veliko 
Tarnovo pri Tsentralno upravlenie na Natsionalnata agentsia za prihodite

(Cauza C-1/21)

(2021/C 88/24)

Limba de procedur?: bulgara

Instan?a de trimitere

Administrativen sad Veliko Tarnovo

P?r?ile din procedura principal?

Reclamant: MC

Pârât: Direktor na Direktsia „Obzhalvane i danachno-osiguritelna praktika” Veliko Tarnovo pri 
Tsentralno upravlenie na Natsionalnata agentsia za prihodite

Întreb?rile preliminare

1)

Articolul 9 din Conven?ia elaborat? în temeiul articolului K.3 din Tratatul privind Uniunea 
European?, privind protejarea intereselor financiare ale Comunit??ilor Europene coroborat cu 
articolul 273 din Directiva 2006/112/CE (1) a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul 
comun al taxei pe valoarea ad?ugat? trebuie interpretat în sensul c? nu se opune, în materia 
armonizat? a TVA-ului, unui instrument juridic na?ional precum cel prev?zut la articolul 19 
alineatul (2) din DOPK, a c?rui aplicare determin? angajarea a posteriori a unei r?spunderi 
solidare a unei persoane fizice neimpozabile, care nu datoreaz? TVA-ul, dar al c?rei 
comportament necinstit a determinat neachitarea TVA-ului de c?tre persoana juridic? impozabil?, 
care este persoana obligat? la plata TVA-ului?

2)

Interpretarea acestor dispozi?ii ?i aplicarea principiului propor?ionalit??ii nu se opun 
instrumentului juridic na?ional prev?zut la articolul 19 alineatul (2) din DOPK nici în ceea ce 
prive?te dobânzile aferente TVA-ului neachitat la timp de persoana impozabil??

3)



Instrumentul juridic na?ional prev?zut la articolul 19 alineatul (2) din DOPK este contrar principiului 
propor?ionalit??ii în cazul în care achitarea cu întârziere a TVA-ului, care a determinat 
remunerarea datoriei de TVA, nu este rezultatul comportamentului persoanei fizice neimpozabile, 
ci al comportamentului unei alte persoane sau al realiz?rii unor împrejur?ri obiective?

(1)  JO 2006, L 347, p. 1, Edi?ie special?, 09/ vol. 3, p. 7.


